
 
 

  
Diário Eletrônico  

Ministério Público do Rio Grande do Sul 
Procuradoria-Geral de Justiça 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.........................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos......................................................................................................................................................................................................6 

Editais..............................................................................................................................................................................................................................7 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...........................................................................................................................................................................................................................7 

Súmulas de convênios..................................................................................................................................................................................................12 

 

           Porto Alegre, 13 de abril de 2018.    Edição n. 2352 
Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Assinado de forma digital por JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-

CPF A3, ou=VALID, ou=AR CCS CERTIFICADORA, cn=JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

Dados: 2018.04.13 09:46:03 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 099/2018 
 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Bruno Amorim Carpes 3788628/2 11/03/2013 a 09/03/2018 

Fernando Freitas Consul 2848716/3 06/03/2013 a 04/03/2018 

Luis Felipe de Aguiar Tesheiner 3326560/2 15/03/2013 a 13/03/2018 

Roberto Bandeira Pereira 3425355/1 13/03/2013 a 11/03/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 

 
BOLETIM N. 100/2018 

 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Alexandre Pereira Costa e Silva 3431991/1 01   15 % 30/03/2018 

Ana Elisa Meira de Andrade 3441067/1 01   15 % 26/03/2018 

Ana Luisa Nascimento Silveira 3443930/1 01   15 % 06/03/2018 

Carla de Almeida Gardelin 3441059/1 01   15 % 20/03/2018 

Celso Azevedo da Silveira Junior 3432084/1 01   15 % 19/03/2018 

Fabiano Radavelli 3442314/2 01   15 % 28/03/2018 

Jodar Pedroso Prates 3432440/1 02   25 % 30/03/2018 

Luis Henrique Hochhegger 3441075/2 01   15 % 29/03/2018 

Marcelo Peres Paes 3442144/1 01   15 % 25/03/2018 

Rubens Trindade Lopes 3445992/1 01   15 % 06/03/2018 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alessandro Sommer Castilhos 3358925/2 09   27 % 03/03/2018 

Alethea Otto Tavares Selistre 3374807/2 06   18 % 10/03/2018 

Alexandre Pereira Costa e Silva 3431991/1 05   15 % 30/03/2018 

Ana Elisa Meira de Andrade 3441067/1 05   15 % 26/03/2018 

Ana Luisa Nascimento Silveira 3443930/1 05   15 % 06/03/2018 

Carla de Almeida Gardelin 3441059/1 05   15 % 20/03/2018 

Carlos Alberto Simoes 3434613/1 06   18 % 26/03/2018 

Celso Azevedo da Silveira Junior 3432084/1 05   15 % 19/03/2018 

Charlui Mario Oldoni 3447022/1 04   12 % 27/03/2018 

Clariana Magalhães Mendes Tirloni 3791726/1 02   06 % 15/03/2018 

Cleuton Muna da Silva 3436357/1 06   18 % 16/03/2018 

Cristiane Batista Lima 3450562/1 03   09 % 24/03/2018 

Daniela Mori Viero 3452174/1 03   09 % 12/03/2018 

Denise Oliveira Severo 3450520/1 03   09 % 13/03/2018 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

Eduardo Figueiredo Rodrigues 3451372/1 04   12 % 10/03/2018 

Evandil Martins de Lima 3445038/1 06   18 % 11/03/2018 

Evelin Sofia de Oliveira 3446697/1 04   12 % 30/03/2018 

Fabiana Barros Kalil 3446735/1 04   12 % 30/03/2018 

Fabiana Guerra Machado Vecchio 3446700/1 04   12 % 26/03/2018 

Fabiano Radavelli 3442314/2 05   15 % 28/03/2018 

Flavio Augusto Coelho da Silva 3448193/1 09   45 % 15/03/2018 

Gabriela Wolff Burin 3434605/2 06   18 % 22/03/2018 

Glaucio Ernani Ferreira da Silva 3432556/1 08   40 % 05/03/2018 

Ines Teresinha Griebeler 3435318/1 06   18 % 31/03/2018 

José Alexandre Beber 3631354/1 02   06 % 05/03/2018 

Lauren Pierozan 3450589/2 03   09 % 27/03/2018 

Lisiane Lima Pingret Alves 3446638/1 04   12 % 28/03/2018 

Luis Henrique Hochhegger 3441075/2 05   15 % 29/03/2018 

Marcelo Luis Stockmans 2461803/2 06   18 % 07/03/2018 

Marcelo Peres Paes 3442144/1 05   15 % 25/03/2018 

Maria Luiza Gazzi Costa 3448045/1 04   12 % 09/03/2018 

Maurício José Artuzi 3635317/2 02   06 % 13/03/2018 

Moises Kosminsky 3426777/1 11   55 % 16/03/2018 

Moises Nicolas Macedo da Silva 3450260/1 04   12 % 13/03/2018 

Renata Giacomini Moro 3633837/1 02   06 % 10/03/2018 

Ricardo Lemos Vianna 3391000/2 04   12 % 17/03/2018 

Rita Veronica Duarte Zambiazi 4239725/2 01   03 % 14/03/2018 

Rodrigo Sena de Souza 3635112/2 02   06 % 18/03/2018 

Rosana Vargas Bastos 3428770/1 10   50 % 18/03/2018 

Rubens Trindade Lopes 3445992/1 05   15 % 06/03/2018 

Sandra dos Santos Zembrzuski 3444961/1 10   30 % 23/03/2018 

Silvia Todeschini Reis 3436268/1 11   55 % 29/03/2018 

Valerie Giacomini Pinheiro 3450597/1 03   09 % 27/03/2018 

Vander Luis Mendez Wissmann 3625770/3 02   06 % 19/03/2018 

Vanessa da Silva Rodrigues Busatto 3450546/2 03   09 % 20/03/2018 

Vera Lucia Cunha do Amaral 3444317/1 08   40 % 25/03/2018 
  

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alexandre Maximiliano Veiras Bolzani 3441091/1 28/03/2013 a 26/03/2018 

Alexandre da Silva Eiras Fernandes 3790053/1 19/03/2013 a 17/03/2018 

Ana Elisa Meira de Andrade 3441067/1 28/03/2013 a 26/03/2018 

Arno Zeilmann Weissheimer 3432980/1 28/03/2013 a 26/03/2018 

Barbara Cristina de Lima Velho 3790460/1 25/03/2013 a 23/03/2018 

Carla de Almeida Gardelin 3441059/1 22/03/2013 a 20/03/2018 

Cristiane Avallone de Azevedo 3432971/1 28/03/2013 a 26/03/2018 

Dilsiane Machado Delabary 3788830/1 12/03/2013 a 10/03/2018 

Dionez Nunes dos Santos 3429350/1 22/03/2013 a 20/03/2018 

Evandro da Silva 3790690/1 28/03/2013 a 26/03/2018 

Franciele Fontana Queiroz 3788075/1 04/03/2013 a 02/03/2018 

Gerson Osvaldo de Souza 3386082/3 28/03/2013 a 26/03/2018 

Gilson Omar Umpierre Fernandes 3432394/1 30/03/2013 a 28/03/2018 

Gustavo Henrique Fontoura de Melo 3433021/1 28/03/2013 a 26/03/2018 

Jose Augusto da Rosa Bifano 3432998/1 28/03/2013 a 26/03/2018 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

Jose Luis Pinto de Sousa 3790452/1 25/03/2013 a 23/03/2018 

Joselaine Raquel de Almeida dos Santos 3790266/1 20/03/2013 a 18/03/2018 

Juliane Lopes de Azambuja Bonfa 3788180/1 05/03/2013 a 03/03/2018 

Kael Yaron Alves Pretto de Oliveira 3790908/1 01/04/2013 a 30/03/2018 

Lucia de Mattos Leon Machado 3581918/2 27/03/2013 a 25/03/2018 

Luis Henrique Hochhegger 3441075/2 31/03/2013 a 29/03/2018 

Marcus Born Volkart 3790894/1 01/04/2013 a 30/03/2018 

Patricia Brunelli 3441016/1 04/03/2013 a 02/03/2018 

Patricia Pombo de Almeida 3429385/1 24/03/2013 a 22/03/2018 

Priscila Amaro da Silveira Duval 3790444/1 25/03/2013 a 23/03/2018 

Rita de Cássia Pivetta Machado 3788636/1 11/03/2013 a 09/03/2018 

Rosangela Fachini 3441032/1 11/03/2013 a 09/03/2018 

Solange do Carmo de Lima 3426785/1 13/03/2013 a 11/03/2018 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 

 
BOLETIM N. 101/2018 

 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF.  PGTO 

Cristiano Cabreira da Silva 4458427/1 01   15 % 08/03/2018 08/03/2018 

Luciano de Lima Leivas 3372804/2 01   15 % 14/06/2016 16/06/2016 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Cristiano Cabreira da Silva 4458427/1 01 a 06   18 % 08/03/2018 08/03/2018 

Luciano de Lima Leivas 3372804/2 01 a 05   15 % 14/06/2016 16/06/2016 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N. 102/2018 
 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Marcus Vinicius Diesel de Oliveira 3446662/1 01   15 % 18/03/2018 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Christian Bauer Baini 3446590/1 04   12 % 05/03/2018 

Diogo Andre da Rocha Couto 3446689/1 04   12 % 16/03/2018 

Fabiana Rodrigues Aquere 4242033/1 01   03 % 31/03/2018 

Fernanda de Medeiros Mottin 3434591/1 06   18 % 22/03/2018 

Jose Luiz da Silva Araujo 1183044/2 06   30 % 12/03/2018 

Julia Fernandes Santos 4236394/1 01   03 % 01/03/2018 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

Marcus Vinicius Diesel de Oliveira 3446662/1 05   15 % 18/03/2018 

Osni Jose Alves Junior 3446719/1 04   12 % 25/03/2018 

Rovena Zanchet 3442519/3 04   12 % 23/03/2018 

Tatiana Brandeburski Maschio 3447839/3 04   12 % 12/03/2018 

Ândrea Rodrigues Luçardo 3434621/1 06   18 % 31/03/2018 

 
NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Camila Sesti Santos 3433030/1 29/03/2013 a 27/03/2018 

Helena Popp Gardolinski 3448800/1 25/03/2013 a 23/03/2018 

Luciano Fernandes Teixeira 3448827/1 01/04/2013 a 30/03/2018 

Rozangela Aparecida da Silva Padilha 3430510/2 06/03/2013 a 04/03/2018 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N. 103/2018 
 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Claudia Martini Azambuja Bello 2818221/3 01 e 02   06 % 05/02/2018 27/02/2018 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 

 

BOLETIM N. 112/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 09/03/2018, LUCAS OLIVEIRA DOS SANTOS, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 913, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0973/2018).  

- pelo período de 06 meses, a contar do dia 04/04/2018, LUANA CAROLINA BONFADA, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 914, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0979/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 09/04/2018, ISABELLA NOSCHANG MITTELSTAEDT, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 915, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0980/2018).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 05/04/2018, ANDRÉ GUILHERME ALVES RENNER, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 916, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0982/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 02/04/2018, DANIEL BENIN DE MORAES, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 917, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0985/2018).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 29/03/2018, CRISTINA GROFF, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 918, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0986/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de abril de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

 
BOLETIM N. 113/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
ATRIBUIR 
- a contar de 02 de abril de 2018, encargos de chefia 
administrativa da Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre, à servidora 
JACQUELINE ANTUNES SANTIN, Agente Administrativo, ID 
n. 3441490 (Port. 0921/2018). 
DESIGNA 
- a contar de 02 de abril de 2018, o servidor ROBERTO LORO 
CEZIMBRA, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n. 
3447880, para exercer, em substituição, a Função Gratificada 
de Assessor Especial, FG-08, deste Órgão, nos impedimentos 
legais e eventuais da titular Jacqueline Antunes Santin (Port. 
0922/2018). 
- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 12 de abril 
de 2018, o Dr. MATHEUS GENERALI CARGNIN como Diretor 
da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, até 30 de 
junho de 2018, exceto remoção/promoção que implique saída 
da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 
0969/2018). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LEANDRO HOERBE LONGONI, 
Secretário de Diligências, ID n. 3444660, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, duas vezes por 
semana, no período de 09 de abril a 08 de junho de 2018 
(Port. 0978/2018). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CLAUDIA SOMMER MAIA, Assistente 
de Promotoria de Justiça, ID n. 3444708, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Taquari, duas vezes por semana, no 
período de 10 de abril a 06 de julho de 2018 (Port. 
0996/2018). 
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n. 0937/2018, que nomeou BRAYAN CHAVES 
MUHLEN, para exercer o cargo de Agente Administrativo, 
classe “M”, deste órgão (Port. 0993/2018). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
DOUGLAS DIEDER, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista 
de Classificação Geral, para Deficientes (Port. 0994/2018). 
CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/04/2018, no 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, JULIANA 
ROSA JARDIM, tendo entrado em exercício em 12/04/2018. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 12/04/2018, no 
Cargo em Comissão Assessor de Segurança Institucional IV – 
CC-03, RODRIGO ZOLLY CORRÊA, tendo entrado em 
exercício em 12/04/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA N. 18/0900.0000541-3 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora Juliane Pedroso 
dos Santos Maciel, ID.FUNC. n. 4348125 ; OBJETO: 
permissão de uso mediante indenização, de automóvel 
particular  placa IVY 3199, de propriedade da servidora, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito do Projeto 
FAVO-Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, em conformidade 
com o Provimento n. 12/2013 ; DATA DE ASSINATURA: 11 
de abril de 2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de abril de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00715.00029/2013-6 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
PAULO ESTEVAM COSTA CASTRO ARAÚJO, ID n. 
3433951; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placa IYJ4995, a ser usado na execução 
de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 12/2013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
abril de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 012/2018   
PROCEDIMENTO N. 002405.000.023/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 12/2018 
 
CONTRATADA: ELEVASYSTEM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
EM ELEVADORES LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, inclusive o atendimento de 
situações de emergência, com fornecimento de peças 
originais de reposição, no elevador instalado no prédio sede 
deste Ministério Público Estadual na cidade de Torresl/RS; 
VALOR MENSAL: R$ 590,00; VIGÊNCIA: 12 meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais nos 
8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 
e 13.706/11, Lei Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n. 
42.434/03, Provimentos PGJ/RS nos 33/08, 47/05 e 54/02. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 024025.000.024/2018  
CONTRATO N. 017/2018 . 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luiz 
Eduardo Pereira da Silva e, como seu substituto, o servidor 
Otávio Gonçalves Röhrig.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA  
PROCEDIMENTO N. 01358.000.008/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula de 
inexigibilidade de licitação e ratificação publicada no Diário 
Eletrônico deste Ministério Público Estadual do dia 11 de abril 
de 2018, para fazer constar que o fundamento legal é o art. 
25, inciso II e § 1° combinado com o art. 13, inciso VI, ambos 
da Lei Federal n. 8.666/93 e não como constou. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE  
LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 00677.000.112/2018 
 
CONTRATADA: CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.; OBJETO: 
fornecimento de energia elétrica para o espaço locado por 
esta instituição em Brasília/DF, por 36 (trinta e seis) meses; 
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 54.000,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3918; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso 
XXII, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 10 de 
abril de 2018, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dr. BENHUR BIANCON JUNIOR. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N. 01358.000.006/2018 
 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SERRANA DE RECURSOS 
HUMANOS; OBJETO: aquisição de 06 (seis) vagas no 
Encontro Sul-Americano de Recursos Humanos, em 
Gramado/RS; VALOR TOTAL: R$ 9.435,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da 
Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 11 de abril de 
2018, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. BENHUR BIANCON JUNIOR. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N. 051/2018 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 
Portaria n. 0743/2018, publicada no Boletim n. 084/2018, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 22/03/2018, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, a Unidade de Gestão Documental eliminará os 
documentos constantes nas Listas de Eliminação de 
Documentos n. 1/2018, n. 2/2018, n. 11/2018, n. 12/2018, n. 

14/2018, n. 15/2018, n. 21/2018, n. 22/2018 e n. 25/2018, 
aprovadas por meio da Ata n. 161 da CPAD, disponíveis na 
página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de abril de 2018.  
DIOMAR JACINTA RECH, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 
BOLETIM N. 14/2018 

 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00014/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Apurar ausência/ineficiência na prestação do serviço de 
telefonia prestado pela operadora Vivo na Região da 
Serrilhada, zona rural do Município de Bagé.  
INVESTIGADO(S): Telefônica Brasil S.A - VIVO.  LOCAL DO 
FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.138/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Irregularidades Sanitárias. INVESTIGADO(S): Marcos Hertz 
Carvalho. LOCAL DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.139/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Irregularidades Sanitárias. INVESTIGADO(S): Froemming e 
Cia Ltda.. LOCAL DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.140/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

Irregularidades Sanitárias. INVESTIGADO(S): Simone Maria 
Lehmen. LOCAL DO FATO: General Câmara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.394/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apuração de prática potencialmente abusiva 
ao consumidor, consistente na remessa de boleto bancário 
facultativo, enviado às residências de consumidores, sem 
informação clara quanto ao seu objeto de cobrança. 
INVESTIGADO(S): SNPC - Sistema Nacional de Proteção ao 
Crédito. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.002.200/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Ausência de informação de telefone e e-mail 
no site. INVESTIGADO(S): Airbnb Serviços Digitais. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.364/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar fornecimento 
de produto (fertilizante mineral misto) em desacordo com a 
legislação vigente. INVESTIGADO(S): Fertilizantes Omega 
Ltda.. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.860/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Elaborar, engarrafar e 
manter em depósito, com o eminente intuito de 
comercialização, vinho tinto de mesa suave, marca Serra 
Gaúcha, fora do Padrão de Identidade e Qualidade. 
INVESTIGADO(S): Courmayeur do Brasil Vinhos. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.056/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível prática 
abusiva - venda casada - Livros e apostilas vendidos de um 
fornecedor em um local. INVESTIGADO(S): Colégio Marista 
Assunção. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.508/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar fornecimento 
de sementes impróprias para o consumo. INVESTIGADO(S): 
Fadisol Semilha Sementes. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00027/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Funcionamento de 
abatedouro clandestino de animais, salga de couros e venda 
de produtos com irregularidades sanitárias. INVESTIGADO(S): 
Sidnei Model Sebastião. LOCAL DO FATO: Rua Pinho 
Baltazar, s/n., Bairro Santo Anjo, Três Cachoeiras/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Abril de 2018. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
CESAR LUIS DE ARAÚJO FACCIOLI,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, 
em substituição. 
 

 

BOLETIM N. 54/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.020/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Daniel Soares Indrusiak. OBJETO: Possível fraude - 
superfaturamento e direcionamento - em processo licitatório 
(Tomada de Preços n. 0062016 - Processo Administrativo n. 
000744/2016), no Município de Barra do Ribeiro, no ano de 
2016. INVESTIGADO(S): Triedo Engenharia, Construções e 
Avaliações Ltda, Município Barra do Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00076/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar possível prática de ato de improbidade administrativa, 
consistente em permitir que professor com habilitação 
específica, ministre aulas em regime de suplementação de 
horas, em outra área, preterindo-se certamista habilitado para 
a área em que se permite a suplementação, ferindo assim os 
princípios da administração pública, na forma do artigo 11 da 
Lei n. 8.429/92. INVESTIGADOS: José de Jesus D´Avila, Ex-
Secretário Municipal de Educação de Canoas; Eliane Freitas 
Silveira Escobar, Secretário Municipal de Educação de 
Canoas. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Verificar e acompanhar a 
adequação do ente público às disposições da Lei n. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

12.527/2011 (Lei do acesso à informação) no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Catuípe, especialmente quanto ao 
acesso e divulgação de informações. INVESTIGADO(S): 
Município De Catuípe. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.043/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Provimento dos Cargos de 
Enfermeiro no Município de Catuípe. INVESTIGADO(S): 
Município De Catuípe. LOCAL DO FATO: Catuípe.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.448/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de 
Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Solicitação de 
ligação de energia elétrica em área rural/urbana, sem 
comunicação ao DAER, de coletividade de indivíduos 
residentes/utilizadores de área, em tese, localizada em faixa 
de domínio do Estado do Rio Grande do Sul (DAER). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01746.000.337/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: 
Apurar a destinação de automóvel da SBAIC (Sociedade 
Beneficente de Amparo ao Idoso de Crissiumal), objeto de 
doação pela Receita Federal do Brasil, em tese vendido a 
terceiro sem ciência de valores à instituição. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00761.000.244/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
apurar eventuais irregularidades no serviço de transporte 
coletivo intermunicipal, prestado, em tese de forma 
clandestina, pela empresa Walter Pothin - ME. PA 
00761.000.143/2017. INVESTIGADO(S): Município De 
Encruzilhada Do Sul, Empresa Walter Pothin - ME. LOCAL DO 
FATO: Encruzilhada do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.535/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferição da regularidade da cobrança efetuada por enfermeira 
do HDP no transporte de Sadi da Silva de Passo Fundo/RS 
até Frederico Westphalen/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Frederico Westphalen. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.355/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a regularidade da concessão de incentivo financeiro à 
sociedade empresária Anjos do Brasil Indústria e Comércio de 
Móveis Ltda. INVESTIGADO(S): Município De Frederico 
Westphalen. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.543/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir eventual inconsistência na forma de constituição da 
Comissão Municipal Técnica de Urbanismo de Frederico 
Westphalen. INVESTIGADO(S): Município de Frederico 
Westphalen. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. CAO 
comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.358/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a regularidade da doação de materiais de construção 
em período vedado pela legislação eleitoral. 
INVESTIGADO(S): Município De Pinheirinho Do Vale. LOCAL 
DO FATO: Pinheirinho do Vale.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.349/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Irregularidades no repasse de valores ao Hospital Divina 
Providência. INVESTIGADO(S): Município De Frederico 
Westphalen, Hospital Divina Providência. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.192/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar fraude em consulta popular no Município de Vicente 
Dutra. INVESTIGADO(S): Município de Vicente Dutra. LOCAL 
DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.350/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar eventuais irregularidades na reforma da Escola 
Municipal Irmã Odila Lehnen. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
DE FREDERICO WESTPHALEN. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.300/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar desvio de função e descumprimento da carga 
horária na EMEI Dona Etelvina, pertencente ao Município de 
Vista Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Município de Vista 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

Alegre. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.045/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a regularidade da contratação de novo engenheiro. 
INVESTIGADO(S): Município de Pinheirinho do Vale. LOCAL 
DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.187/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar descumprimento da jornada de trabalho dos 
médicos vinculados a 19ª coordenadoria da saúde. 
INVESTIGADO(S): 19ª coordenadoria da saúde. LOCAL DO 
FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.351/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a regularidade de cessão de bem público à Associação 
dos Gaioleiros do Bairro São Francisco de Paula de FW. 
INVESTIGADO(S): Município de Frederico Westphalen. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar soltura indevida do preso VOLNEI DE ALMEIDA PEC 
139734. INVESTIGADO(S): SUSEPE - Superintendência de 
Serviços Penitenciários. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.163/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar eventual direcionamento no Procedimento Licitatório 
Pregão n. 13/2017. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquaruçu do Sul. LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.353/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar eventual irregularidade na alienação de imóveis do 
Município de Frederico Westphalen - Leilão n. 04/2015. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.445/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 

Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a observância do regimento da Câmara Municipal de 
Vereadores na condução dos trabalhos legislativos. 
INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de Vereadores de 
Frederico Westphalen. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.006/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar a legalidade na recomposição dos subsídios dos 
vereadores de Palmitinho/RS e a restituição dos valores 
recebidos a maior. INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de 
Vereadores de Palmitinho/RS. LOCAL DO FATO: 
Palmitinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.751/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Cobrança de exames médicos para gestante internada pelo 
SUS. INVESTIGADO(S): Hospital Divina Providência. LOCAL 
DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.571/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a regularidade da apuração de fatos imputados a 
servidores públicos municipais de Frederico Westphalen. 
INVESTIGADO(S): Município de Frederico Westphalen. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.352/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar eventuais Irregularidades na execução do contrato 
administrativo formado a partir da Tomada de Preço 16-2013 - 
Kartódromo. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01772.000.269/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar o desvio/desaparecimento 
de máquinas de costura junto ao patrimônio do Município de 
Senador Salgado Filho, RS. INVESTIGADO(S): Norton João 
Matter. LOCAL DO FATO: Giruá.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01694.000.116/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Antonio Barbará Dias. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Improbidade Administrativa- 
Perseguição a funcionário Gomercindo dos Santos. 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Itaqui. LOCAL DO 
FATO: Itaqui. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.189/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar 
possível irregularidade na Licitação por Concorrência n. 
95/2017, promovida pela PROCERGS, que, embora alegando 
formalmente pretender contratar empresa para a prestação de 
serviços diversos, estaria em verdade se propondo a contratar 
empregados para a prestação dos serviços e atividades 
típicas da empresa e previstas em seus planos de carreira, 
através de interpostas pessoas, violando, assim, o artigo 37, 
caput, da Constituição Federal. INVESTIGADO(S): 
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio 
Grande do Sul - PROCERGS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00876.00004/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
OBJETO: apurar a irregularidade na contratação temporária 
de 1 (um) monitor de creche e 4 (quatro) serventes, no ano de 
2013, autorizadas pelas Leis Municipais n. 2.412/2013, n. 
2.413/2013, n. 2.414/2013 e n. 2.416/2013. INVESTIGADO: 
Poder Executivo do Município de Santo Augusto/RS. LOCAL: 
Santo Augusto/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.572/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
possível acumulação ilícita de cargos públicos no Município de 
Cambará do Sul por parte de Francieli Polli. 
INVESTIGADO(S): Francieli Polli. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00911.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar eventual prática de ato 
ímprobo, diante da possível ofensa ao princípio da 
impessoalidade pelo favorecimento de determinadas pessoas 
vinculadas à Administração Municipal mediante contratação 
por meio de convênio. INVESTIGADOS(S): Fundação 
Hospitalar de Rolante e Município de Rolante. LOCAL: 
Rolante/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Marchiori Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades no serviço prestado pela 
SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência).   
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: 

Alvorada. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
Abril de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
CESAR FACCIOLI,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos.  
 
 

BOLETIM N. 55/2018-CAODH 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTECAO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01746.000.660/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: 
Acompanhamento psicológico e psiquiátrico da paciente 
Elaine Inês Siebert, principalmente após alta hospitalar, pela 
rede de atuação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Apuração de irregularidades administrativas e 
acompanhamento da gestão administrativa do hospital Santa 
Casa no biênio 2017/2018, de responsabilidade da atual 
diretoria eleita. INVESTIGADOS(S): Associação de Caridade 
Santa Casa do Rio Grande, Mário Stromer e Régis Pinto e 
Silva. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Investigar as irregularidades em ILPI clandestina, de 
nome fantasia "Dona Isabel", localizada na Rua General 
Vitorino, n. 91-A, Centro, nesta cidade. INVESTIGADO(S): 
Josiane Ferreira Troina. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00033/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Desrespeito à prioridade de atendimento de idosos, 
deficientes e gestantes pelas agências bancárias de Santa 
Maria do Banco Santander.  INVESTIGADO(S): Banco 
Santander. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00868.00026/2017. PROMOTORIA DE 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 13 de abril de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2352 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
OBJETO: Averiguar possível descumprimento das regras de 
acesso aos serviços de saúde do SUS. INVESTIGADO(S): 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ioannis 
Fedrizzi Petalas. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
OBJETO: apurar as irregularidades quanto a disponibilidade 
de agendamento para exames de sangue junto às clínicas 
conveniadas à rede municipal, especialmente as que atendem 
as demandas da Centro de Saúde Feitoria (UBAM Feitoria). 
INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00922.00098/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Pablo da Silva Alfaro, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Uruguaiana. OBJETO: Apurar se o serviço de pronto socorro 
prestado pelo Município de Uruguaiana no Hospital da Santa 
Casa de Caridade possui problemas estruturais que 
comprometem a qualidade do atendimento e colocam em 
risco a vida dos pacientes. INVESTIGADO: Município de 
Uruguaiana. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00027/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer 
da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Investigar a implementação da Política 
Nacional de Práticas Integrativas e Complementares e de 
Atendimento Humanizado. INVESTIGADOS(S): Município de 
Porto Alegre e Secretaria Municipal de Saúde. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
2º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a situação 
das vagas de grau de dependência III em razão da ausência 
de repasses pelo Município de Porto Alegre de verbas às 
entidades conveniadas. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00035/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
2º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a situação 
do Fundo Municipal do Idoso, atualmente gerido pelo 
Município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Weiand Braun. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
OBJETO: Investigar as condições de acessibilidade dos 
veículos que realizam o transporte municipal de 
passageiros.Investigada: Stadtbus Transportes Ltda.  
INVESTIGADO(S): Stadtbus Transportes Ltda. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Abril de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos. 
De acordo,  
CESAR LUIS DE ARAÚJO FACCIOLLI,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, 
em substituição.  
 

 
BOLETIM N. 56/2018 

 
O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL CRIMINAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00750.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael 
Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justica Criminal de Caxias do Sul. OBJETO: 
Objeto: Transporte e escolta de presos para audiências 
criminais  INVESTIGADO(S): Superintendência dos Serviços  
Penitenciários - Susepe LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Abril de 2018. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal e de 
Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.01358.00093/2009-0 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Acordo; OBJETO: A 
distribuição de selos para desconto no valor da estadia dos 
veículos dos membros/servidores do Ministério Público que 
frequentem reuniões, cursos ou treinamentos realizados nas 
dependências do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF; CONVENENTE: Safe Estacionamentos & 
Garagens de Veículos Ltda; CNPJ: 93.785.210/0001-13; 
VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de 
recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2018. 
CESAR LUIS DE ARAÚJO FACCIOLI, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, 
em substituição. 
 


